РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 08 » июня 2016 г. №   403

Об утверждении Положения о порядке взимания платы и
расходования  средств,  образовавшихся  в  результате
взимания  платы  за  социальные  услуги,  предоставляемые
МБУ «Центр социального обслуживания населения»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об
основах  социального  обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»,  Закона
Республики  Карелия  от  16  декабря  2014  г.  №  1849-ЗРК  «О  некоторых  вопросах
организации социального обслуживания граждан в Республике Карелия», в соответствии
с  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях исполнения
постановления Правительства Республики Карелия от 18 декабря 2014 г. № 393-П «Об
утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания»
с  учетом  рекомендаций  Министерства  здравоохранения  и  социального  развития
Республики Карелия,  администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  взимания  платы  и  расходования  средств,
образовавшихся в результате   взимания платы за социальные услуги, предоставляемые
МБУ «Центр социального обслуживания населения» (Приложение № 1).

2. Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  и
распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  даты  подписания  данного
постановления.

   И.о. главы администрации                                                                             П.Г. Зелинский

_________________________________________________________________________________________
Рассылка: Дело, УЭР, ФО, УКЗСМиСП - 3
Старченко М.И. 89116679527

Согласовано:

Зам. главы по соц. вопросам

Руководитель ФОКГО

Начальник УКЗСМиСП

Юридический отдел

Приложение № 1
к постановлению администрации

от « 08 »  июня   2016 г. №  403

Положение
о порядке взимания платы и расходования средств, образовавшихся в результате

взимания платы за социальные услуги, предоставляемые МБУ «Центр социального
обслуживания населения»

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 28.12.2013г. №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации», законом Республики Карелия от 16.12.2014 г. №1849-
ЗРК  «О  некоторых  вопросах  организации  социального  обслуживания  граждан  в
Республике Карелия», Постановлением Правительства Республики Карелия от 18.12.2014
г.  №393-П  «Об  утверждении  размера  платы  за  предоставление  социальны  услуг  и
порядка ее взимания», Постановлением Правительства Республики Карелия от 18.12.2014
г.  №392-П  «О  порядке  утверждения  тарифов  на  социальные  услуги  на  основании
подушевых  нормативов  финансирования  социальных  услуг»  Постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.11.2014 г. № 1075 «Об утверждении правил
определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно», .

2. Согласно ст. 30 ФЗ РФ от 28.12.2013г. №442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»,  источниками финансового
обеспечения социального обслуживания являются:

- средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- благотворительные взносы и пожертвования;
- средства получателей социальных услуг  при предоставлении социальных

услуг за плату или частичную плату;
- доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,

осуществляемой организациями социального обслуживания, а также иные
не запрещенные законом источники.

3. Настоящий Порядок регулирует правила взимания платы за предоставление
социальных  услуг,  входящих  в  перечень социальных  услуг,  предоставляемых
поставщиками  социальных  услуг,  утвержденный  Законом  Республики  Карелия  от  16
декабря  2014  года  N  1849-ЗРК  "О  некоторых  вопросах  организации  социального
обслуживания  граждан  в  Республике  Карелия"  (далее  -  социальные  услуги),
муниципальным  бюджетным  учреждением   «Центр  социального  обслуживания
населения» (далее - учреждение), дополнительных социальных услуг, а также регулирует
расходование  средств,  полученных учреждением,  в  качестве  платы за  предоставление
социальных услуг.

4. Предоставление социальных услуг бесплатно:
4.1.  Социальные  услуги  в  форме  социального  обслуживания  на  дому,  в
полустационарной  и  стационарной  формах  социального  обслуживания
предоставляются бесплатно:
1) несовершеннолетним детям;
2)  лицам,  пострадавшим  в  результате  чрезвычайных  ситуаций,  вооруженных
межнациональных (межэтнических) конфликтов.
3) иным категориям граждан, определенным Правительством.
4.2.  Социальные  услуги  в  форме  социального  обслуживания  на  дому  и  в
полустационарной форме социального обслуживания предоставляются бесплатно,
если  на  дату  обращения  среднедушевой  доход  получателя  социальных  услуг,
рассчитанный  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  ниже  предельной  величины  или  равен  предельной  величине

consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE77B62CC304B58CAA919EA76980FD6C34C064B05D68A48B45B46F7C2EAD9AD6C5703q857H

среднедушевого  дохода  для  предоставления  социальных  услуг  бесплатно,
установленной частью 3 настоящей статьи.
4.3.  Размер  предельной  величины  среднедушевого  дохода  для  предоставления
социальных  услуг  бесплатно  равен  полуторной  величине  прожиточного
минимума,  установленного  в  Республике  Карелия  для  соответствующей
социально-демографической группы населения.
4.4.  Получателям  социальных  услуг,  нуждающимся  в  предоставлении  срочных
социальных  услуг  в  целях  оказания  неотложной  помощи,  указанные  услуги
предоставляются бесплатно вне зависимости от величины среднедушевого дохода
получателей социальных услуг.

5. Определение размера платы за предоставление социальных услуг:
5.1.  Социальные  услуги  в  форме  социального  обслуживания  на  дому  и  в

полустационарной  форме  социального  обслуживания  предоставляются  за  плату  или
частичную  плату,  если  на  дату  обращения  среднедушевой  доход  получателей
социальных  услуг,  рассчитанный  в  соответствии   Порядком  определения
среднедушевого  дохода  для  предоставления  социальных  услуг  бесплатно,
установленным  Правительством  Российской  Федерации,  превышает  предельную
величину  среднедушевого  дохода,  установленную  законами  субъекта  Российской
Федерации,  которая  не  может  быть  ниже  полуторной  величины  прожиточного
минимума, установленного в субъекте Российской Федерации для основных социально-
демографических групп населения.

Размер  ежемесячной  платы  за  предоставление  социальных  услуг  в  форме
социального  обслуживания  на  дому  и  в  полустационарной  форме  социального
обслуживания рассчитывается  на основе тарифов на социальные услуги,  но не может
превышать  пятьдесят  процентов  разницы  между  величиной  среднедушевого  дохода
получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода.

5.2.  Социальные  услуги  в  стационарной  форме  социального  обслуживания
предоставляются  их  получателям  за  плату  или  частичную  плату,  за  исключением
получателей социальных услуг, указанных в п. 4.

Размер ежемесячной платы за предоставление  социальных услуг  в  стационарной
форме  социального  обслуживания  рассчитывается  на  основе  тарифов  на  социальные
услуги,  но  не  может  превышать  семьдесят  пять  процентов  среднедушевого  дохода
получателя социальных услуг.

6. В соответствии с п.2 ст. 11. ФЗ РФ от 28.12.2013г. №442-ФЗ «Об основах
социального  обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»  учреждение  вправе
предоставлять гражданам по их желанию, выраженному в письменной или электронной
форме, дополнительные социальные услуги за плату.

Дополнительные  услуги,  не  входящие  в  перечень социальных  услуг,
предоставляемых поставщиками социальных услуг, утвержденный Законом Республики
Карелия  от  16  декабря  2014  года  N  1849-ЗРК  "О  некоторых  вопросах  организации
социального  обслуживания  граждан в  Республике  Карелия"  оказываются  на  условиях
полной оплаты исходя из тарифов на дополнительные социальные услуги, согласованные
учреждением с Администрацией Костомукшского городского округа.

7. Размер платы за предоставление социальных услуг и способы ее внесения
устанавливаются договором о предоставлении социальных услуг,  заключенным между
получателем  социальных  услуг  (его  законным  представителем)  и  поставщиком
социальных услуг (далее - договор о предоставлении социальных услуг), в соответствии
с законодательством.  Плата  за  предоставление  социальных услуг  взимается  только за
фактически  предоставленные  социальные  услуги  в  соответствии  с  договором  о
предоставлении социальных услуг.

8. Плата  за  предоставление  социальных  услуг  в  форме  социального
обслуживания  на  дому,  в  полустационарной  и  стационарной  формах  социального
обслуживания  осуществляется  в  сроки,  установленные  договором  о  предоставлении
социальных услуг.

consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE77B62CC304B58CAA919EA76980FD6C34C064B05D68A48B45B46F7C2EAD9AD6C5703q857H

9. В  случае  прекращения  предоставления  социальных  услуг  в  связи  с
истечением  срока  действия  договора  о  предоставлении  социальных  услуг  или  его
досрочным расторжением плата  вносится  за  фактически предоставленные социальные
услуги  не позднее  дня прекращения  действия договора о предоставлении социальных
услуг.

10. Решение об изменении размера платы за предоставление социальных услуг
принимается  учреждением при изменении размера среднедушевого дохода получателя
социальной услуги,  величины прожиточного  минимума,  установленного  в  Республике
Карелия для соответствующей социально-демографической группы населения  (далее -
прожиточный минимум):

- в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  уведомления  получателем  социальных
услуг об изменении размера среднедушевого дохода получателя социальных
услуг;

- в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу нормативного правового
акта  Республики  Карелия,  устанавливающего  величину  прожиточного
минимума.

Учреждение  письменно  уведомляет  получателя  социальных  услуг  об  изменении
размера платы за предоставление социальных услуг  в течение 5 рабочих дней со дня
принятия соответствующего решения.

Изменение условий оплаты социальных услуг  осуществляется  путем заключения
дополнительного соглашения к договору о предоставлении социальных услуг.

11. Расходование  учреждением  привлеченных  средств  осуществляется   в
соответствии с законодательством Российской Федерации и уставными целями.

12. Бухгалтерский  учет  привлеченных  средств  в  учреждении  ведется  в
соответствии  с  единым  планом  счетов  бухгалтерского  учета  и  инструкции  по  его
применению, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации.

13. Основным  документом,  определяющим  расходование  привлеченных
средств,  является  план  финансово-хозяйственной  деятельности  учреждения,
согласованный с финансовым органом и администрацией муниципального образования
«Костомукшский городской округ».

14. Смета  доходов  и  расходов  составляется  на  текущий  финансовый  год.
Корректировка сметы доходов и расходов производится по мере необходимости, после
согласования  с  финансовым органом  и  администрацией  муниципального  образования
«Костомукшский городской округ».

15. Привлеченные средства могут быть направлены на:
- внедрение инновационных технологий в учреждении социального обслуживания

населения;
- организацию предоставления дополнительных платных услуг;
- проведение работ и приобретение оборудования в целях обеспечения комплексной

безопасности обслуживаемых граждан и работников учреждений;
- проведение мероприятий по оснащению используемых зданий приборами учета

потребления  газа,  воды,  электрической  энергии  и  тепловой  энергии,   а  также  вводу
установленных приборов в эксплуатацию;

- проведение специальной оценки условий труда;
- проведение инвентаризации, паспортизации зданий, сооружений и иных основных

средств,  оформление прав на недвижимое имущество;
- составление и экспертизу проектно-сметной документации на проведение работ,

осуществление строительного контроля;
- лицензирование видов деятельности, осуществляемых учреждениями;
- организацию  питания  обслуживаемых  граждан,  в  том  числе   диетического  и

лечебного питания;
- приобретение  мягкого  инвентаря,  медикаментов,  памперсов  абсорбирующего

белья,  сверх  индивидуальной  программы реабилитации  инвалидов,  предметов  личной
гигиены;

- приобретение канцелярских товаров, оргтехники и расходных материалов к ней,
хозяйственных товаров, мебели, бытовой техники, медицинского и реабилитационного
оборудования  (включая  доставку,  установку  и  пусконаладочные  работы),
автотранспорта, запасных частей, горюче-смазочных материалов;

- организация  праздничных  мероприятий  для  находящихся  на  стационарном
обслуживании граждан; подготовка конференций, семинаров, «круглых столов» с целью
популяризации и улучшения качества предоставляемых социальных услугу учреждения;
-  в объеме, не превышающем 5% годовых поступлений привлеченных средств;

- проведение мероприятий по созданию доступной среды для инвалидов;
- формирование библиотечного фонда, аудио- и видеотек;
- повышение  квалификации,  профессиональной  переподготовки  работников  и

получение дополнительного профессионального образования;
- проведение медицинских осмотров работников;
- командировочные расходы;
- подписку на газеты и журналы, приобретение учебно-методической литературы;
- приобретение и сопровождение компьютерных программ;
- организацию работ по размещению в средствах массовой информации данных о

деятельности учреждений;
- ремонт зданий и сооружений;
- ремонт и техническое обслуживание оборудования и транспортных средств;
- оплату договоров по выполнению погрузочно-разгрузочных работ;
- оплату договоров по оказанию транспортных услуг,  нотариальных услуг,  услуг

связи, содержания имущества, страхования имущества;
- выплату материального вознаграждения внештатным работникам, работающим по

договорам гражданско-правового характера;
- благоустройство территории;
- проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации помещений;
- уплату налогов и банковских процентов, пени и штрафов;
- премиальные  выплаты  работникам  (стимулирование  работников)  в  объеме,  не

превышающем  55%  годовых  поступлений  привлеченных  средств,  при  условии
обеспечения  приоритетности  выполнения  работ,  указанных  выше,  в  соответствии  с
нормативными документами о стимулирующих выплатах;

- другие  цели,  не  противоречащие  уставной  деятельности  учреждения  и
действующему законодательству Российской Федерации.

16. Руководитель  учреждения,  главный  бухгалтер  несут  ответственность  за
соблюдение  порядка  расходования  привлеченных  средств,  в  установленные  сроки
предоставляют  отчетную  документацию  в  финансовый  орган  и,  по  согласованию,  в
администрацию муниципального образования «Костомукшский городской округ».

	Администрация Костомукшского
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е